Dikete
mukan 117 diantaranya yang terdiri dari pasangan
wanita muslimah dengan pria nonmuslim.16 Jadi
yang terjadi sebaliknya sebanyak 122 pasangan.

Di kalangan selebritis yang masyhur adalah
pasangan Jamal Mirdad yang muslim dan Lidya
Kandau yang nasrani. Pasangan ini masih eksis
hingga kini (pada waktu artikel ini selesai di
tulis, Tanggal 3 Jumadil-Ula 1427 H/31 Mei 2006
M). Akan tetapi, kedua anaknya dilematis untuk
memutuskan ikut agama bapak atau ibu. Oleh
karena mereka adalah wanita semua, maka di
putuskanlah untuk ikut pada agama ibu saja.

Adapun
syaratnya ada tiga minimal, yakni: suami
nya harus muslim, wanitanya harus dari
Ahlu al-Kitāb, dan wanita tersebut harus
wanita baik-baik dan terpelihara kehor
matannya.

Catatan Akhir :
1 Bandingkan dengan sejumlah definisi pada kitab-

kitab Fiqh. Di antaranya: Lihat, Wahbah al-Zuhayliy, al-
Fiqh al-Islāmiy wa Adillatuh, juz IX (cet.IV; Damsyik: Dār al-
Fikr, 1422H/2002 M), h.651.

2 Bandingkan dengan penjelasan Kamus Besar Bahasa
Indonesia. Lihat, Departemen Pendidikan Nasional, Kamus
Besar Bahasa Indonesia (cet. I edisi III; Jakarta: Balai Pustaka,
2001), h.12.

3 Departeman Agama RI, Al-Qur’an dan Terjemahnya (
Saudi Arabiah: al-Mushaf al-Syarīf, 1418 H), h.5354-.

4 Ibid., h. 924 -5.
5 Ibid, h. 158.
6 Muhamammad Rasyid Riđa, Tafsīr al-Manār, Jilid V

(Bairut : Dār al-Fikr), h.193.
7 Imām al-Bukhāriy, al-Jāmi‘ al-Sahīh, Juz V (Bairut: Dār

Ibn Katsīr al-Yamāmah, 1987), h.20024.
8 Al-Sayyid Sabiq, Fiqh al-Sunnah, jilid II (cet. IV; Bairut:

Dār al-Fikr, 1403H/1983M), h.89.
9 Muhammad al-Rāziy, Tafsīr al-Fakhr al-Rāziy al-

Musytahar bi al-Tafsīr al-Kabīr wa al-Mafātih al-Gayb, jilid
V(Bairut: Dār al-Fikr, 1995), h.59.

10 Musdah, op.cit., h.63.